

| ACTIVO  | 2022<br>\$       | 2021<br>\$       | Variación<br>% |
|---|------------------|------------------|----------------|
| <b>Activo corriente</b>                         |                  |                  |                |
| Efectivo  | 964.267          | 706.719          | 36%            |
| Cuentas por cobrar                              | 603.854          | 581.204          | 4%             |
| Inventarios                                     | 86.204           | 17.859           | 383%           |
| Otros activos                                   | 51               | 51               | 0%             |
| <b>Total activo corriente</b>                   | <b>1.654.376</b> | <b>1.305.833</b> | <b>27%</b>     |
| <b>Activo no corriente</b>                      |                  |                  |                |
| Inversiones e instrumentos derivados            | 164.260          | 166.352          | -1%            |
| Propiedades, planta y equipo                    | 736.137          | 656.003          | 12%            |
| Bienes de uso público e históricos y culturales | 1.699.071        | 1.866.030        | -9%            |
| Otros activos                                   | 4.636.601        | 4.369.053        | 6%             |
| <b>Total activo no corriente</b>                | <b>7.236.069</b> | <b>7.057.438</b> | <b>3%</b>      |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                             | <b>8.890.445</b> | <b>8.363.271</b> | <b>6%</b>      |

| PASIVO                                   |                  |                  |            |
|--|------------------|------------------|------------|
| <b>Pasivo corriente</b>                  |                  |                  |            |
| Cuentas por pagar                        | 250.270          | 213.591          | 17%        |
| Beneficios a empleados                   | 5.497.143        | 5.479.211        | 0%         |
| Provisiones                              | 978              | 680              | 44%        |
| <b>Total pasivo corriente</b>            | <b>5.748.391</b> | <b>5.693.482</b> | <b>1%</b>  |
| <b>Pasivo no corriente</b>               |                  |                  |            |
| Emisión y colocación de títulos de deuda | 132.499          | 131.769          | 1%         |
| Préstamos por pagar                      | 831.057          | 646.704          | 29%        |
| Otros pasivos                            | 63.340           | 16.561           | 282%       |
| <b>Total pasivo no corriente</b>         | <b>1.026.896</b> | <b>795.034</b>   | <b>29%</b> |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                      | <b>6.775.287</b> | <b>6.488.516</b> | <b>4%</b>  |

| PATRIMONIO  |                  |                  |            |
|---|------------------|------------------|------------|
| <b>Hacienda pública</b>   |                  |                  |            |
| Capital fiscal  | 3.628.951        | 3.628.951        | 0%         |
| Resultado del ejercicio   | 435.403          | 249.443          | 75%        |
| Resultados de ejercicios anteriores   | - 2.028.227      | - 2.027.695      | 0%         |
| Ganancia o Pérdida por aplicación método participación patrimonial en inversiones en controladas  | 1.007            | 1.007            | 0%         |
| Ganancia o Pérdida por aplicación método participación patrimonial en inversiones en asociadas  | 13.961           | 13.961           | 0%         |
| Ganancias o pérdidas por planes de beneficios a los empleados   | 54.975           | 0                | 100%       |
| Ganancia o pérdida en inversiones de administración de liquidez a valor de mercado con cambios en el patrimonio reclasificadas a las categorías de costo amortizado o del costo | 9.088            | 9.088            | 0%         |
| <b>TOTAL PATRIMONIO</b>   | <b>2.115.158</b> | <b>1.874.755</b> | <b>13%</b> |

|                                  |                  |                  |           |
|----------------------------------|------------------|------------------|-----------|
| <b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b> | <b>8.890.445</b> | <b>8.363.271</b> | <b>6%</b> |
|----------------------------------|------------------|------------------|-----------|

| CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS |            |            |     |
|---------------------------|------------|------------|-----|
| Derechos contingentes     | 255.713    | 269.100    | -5% |
| Deudoras de control       | 745.349    | 740.624    | 1%  |
| Deudoras por contra (CR)  | -1.001.062 | -1.009.724 | -1% |

| CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS    |           |           |      |
|--------------------------------|-----------|-----------|------|
| Responsabilidades contingentes | - 552.892 | - 563.065 | -2%  |
| Acreedoras de control          | - 4.524   | - 15.524  | -71% |
| Acreedoras por contra (DB)     | 557.416   | 578.589   | -4%  |

Erika Elizabeth Sabogal Castro  
 C.C. No 1.071.628.833 de Fomeque (Cundinamarca)  
 Secretaria de Hacienda

Raúl Antonio Barriga Castiblanco  
 C.C. No 80.467.154 de Villapinzón (Cundinamarca)  
 Director Financiero de Contaduría  
 T.P. 139937-T

**DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA**  
**ESTADO DE RESULTADOS INDIVIDUAL**  
**POR EL PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2022 Y 2021**  
 Cifras expresadas en millones de pesos colombianos

|   | <b>2022</b>      | <b>2021</b>    | <b>Variación</b> |
|---|------------------|----------------|------------------|
|   | <b>\$</b>        | <b>\$</b>      | <b>%</b>         |
| <b>INGRESOS</b>   |                  |                |                  |
| Ingresos fiscales                                       | 613.008          | 488.084        | 26%              |
| Transferencias y subvenciones                           | 423.519          | 337.467        | 25%              |
| Operaciones interinstitucionales                        | -                | 27             |                  |
| <b>TOTAL INGRESOS OPERACIONALES</b>                     | <b>1.036.527</b> | <b>825.578</b> | <b>26%</b>       |
| <b>GASTOS</b>   |                  |                |                  |
| De Administración y Operación                           | 88.106           | 72.431         | 22%              |
| Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones y Provisiones | 60.274           | 60.294         | 0%               |
| Transferencias y subvenciones                           | 152.806          | 213.938        | -29%             |
| Gasto público social                                    | 310.679          | 285.715        | 9%               |
| Operaciones interinstitucionales                        | 8.839            | 3.941          | 124%             |
| <b>TOTAL GASTOS OPERACIONALES</b>                       | <b>620.704</b>   | <b>636.319</b> | <b>-2%</b>       |
| <b>EXCEDENTE / DÉFICIT OPERACIONAL</b>                  | <b>415.823</b>   | <b>189.259</b> | <b>120%</b>      |
| <b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>                        |                  |                |                  |
| Otros Ingresos  | 39.088           | 71.722         | -46%             |
| <b>TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES</b>                  | <b>39.088</b>    | <b>71.722</b>  | <b>-46%</b>      |
| <b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>                          |                  |                |                  |
| Otros Gastos  | 19.508           | 11.538         | 69%              |
| <b>TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES</b>                    | <b>19.508</b>    | <b>11.538</b>  | <b>69%</b>       |
| <b>EXCEDENTE / DÉFICIT NO OPERACIONAL</b>               | <b>19.580</b>    | <b>60.184</b>  | <b>-67%</b>      |
| <b>EXCEDENTE / DÉFICIT DEL EJERCICIO</b>                | <b>435.403</b>   | <b>249.443</b> | <b>75%</b>       |

*Erika Elizabeth Sabogal Castro*

Erika Elizabeth Sabogal Castro  
 C.C. No 1.071.628.833 de Fomeque (Cundinamarca)  
 Secretaria de Hacienda

*Raúl Antonio Barriga Castiblanco*

Raúl Antonio Barriga Castiblanco  
 C.C. No 80.467.154 de Villapinzón (Cundinamarca)  
 Director Financiero de Contaduría  
 T.P. 139.937 -T

